Baptismus autem, quem toti vitae tribuimus,
recte pro omnibus sacramentis satis erit, quibus in
vita uti debeamus. Panis autem vere morientium
et excedentium sacramentum, siquidem in eo trans-
itum Christi ex hoc mundo memoramur?), ut ipsum
imitemur, et sic distribuamus haec duo sacramenta,
ut baptismus initio et totius vitae cursui, panis ah-
tem termino et morti deputetur: atque Christianus
utroque exerceatur in hoe corpusculo, donec plene
baptisatus et roboratus transeat ex hoc mundo, natus
in aeternam novam vitam, manducaturus cum Christo
in regno Patris sui, sicut in coena promisit, dicens:
Amen dico vobis, a modo non bibam de hoc geni-
mine vitis, donec impleatur in regno Dei; ut aperte
videatur sacramentum panis ad futuram vitam ac-
ceptandam instituisse, tunc enim re utriusque sacra-
menti impleta cessabit baptismus et panis,

1) In ed. Jen,: memoramus,
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Fitiein hic fatiam huios praeledii, quod pis
omnibus, qui sinceram Scripturae intelligentiath
riftidfngiié sdcramentortii tisum désiderant hosse,
libéns ¥t gaudens offers. Ebt enim non parvi iib-
tHehti Hobum, Hobse ea, qude nobis dat sunt,; ut
1. Cor. 2. dititur, et Gua rationk dohbtis iti opor-
teit. Hoé enim spiritas judicio instfudti non Tafla-
titdr ihnftemiar iis, quae Betus habent. Has duas
Feés, cuth nobi¥ Yheblogi nostri nubquam dederint,
g:i’ﬁ Velut data operh obbeéuraritit, ego ¥ Hon tedi,
tté 1 ¢ffeci, né Obseurdrem, et aliis oecasionetn
radbui thefiora ebgitandi, conatus thens battein
fuit, 4t exBiberem Wirimgue, don tedhen ointia Pos-
samus oiikies. Iwipiis verb, et qui pro divinié buk
nobis perinhti tyrawide ineuleatit, fidens ot libér
ista obttifo, fithil Wiordtus idoctam ferociam, duuth-
g&hm 8t ipdls optém sanuth sehsum, et boruth ste-
ia n0n Gbhteinai, sed tantum a legitiis B8 vere
Christiatis discerwam. .

Audituh énim Hudfo, paratas esse denud in e
bullas, et diras papisticas, quibus ad revéeatiowérh
ﬁ‘l‘gbﬁx‘, hut Habretitus déclaret. Qudae §i Verd sunt,
hufe ibelluth volo pattern esse revocationis hewe
Ritdrae, he Bubm tytinniden frustra inflatah Gue-
feitur, reliqiath partew propediem edtutes suth
talew, Christo propftio, Guatetn huctédus hon #ide-
rjt neé audierit Romank 'sedes, bbedientiath ‘wéarn

. dbunde testdturus, ib Homine Domini hobt Teésu

Christi, Amen.
Hostis Hérodes impie,
Christam venire quid times'?
Non urfipit mortalia,
Qe regna dat eoelestia.

Appellatio D. Martini Lutheri ad
Gongilium & Leone Decimo denuo repe-
tita et innovata.

1520.

Papae Leonis X. Bulla d. 15. m. Junii a. 1520
Romae adversus Luthérum edita quum per Germa-
siam imprimis BEccii opera summo studio divulga-
retur, Lutherus ipse istam hon tantum Antichtisto
wuctore prodiisse praedioavit, sed etiam denuo a
Papa ad Concilium appellavit. Haec Appellatio
die 17. m. Novembris a. 1520 adhibitis notario et
testibus Wittenbergae in monasterio Awgustiniano-
rum facta repetitio fuit et appendix quaedam Appel-
Iationis die 28. m. Novembris a. 1518 a Papa ad
Concilium per Lutherum jfterpositae. . Kumnc vero
snimo commotior Lutherus Pontificem ipsum ob
editam Bullem pro tyranwe, haeretico, apostata,
Antichristo, et superbo Concilii contemtore habet
oratque Imperatorem et omnes imperii ordines, ut
huic Appellationi adhaerere, Papae tyrannidi adver-
sari aut saltem quiescere et Bullae exsecutionem
differre velint, donec legitime vocatus, per aequos
iudices auditus, Scriptura dignisque documentis con-
victus fuerit (cf. Seckendorfii Hist., Luther. I, 8. 31,
§. 76.)
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Haec Appellatio typis mense Novembri a. 1520
expressa simul et latina et germanica lingua in lu-
cem prodiit (of. Luth. Epp. ed. de Wette I p.526)
sub his titulis:

Appellatio D. Martini Lutheri ad Concilium a Leone
decimo, denuo repetita et innovata. - Wittember-
gae (8. a.) (Tituli pagina signis typographicis est
ornata et libellus ipse per Melchiorem Lottherum
jun. typis excusus videtur.)
(Panzer Ann. typ. 1X, 77).
Doctoris Martini Luther Appellation obber Beruf-
fung an eyn Ghrijtlih frey Concilium von dem
Bapft Leo bud jeynem vnredytem freuei vorneweret
ond vepetivet. Wittemberg M. D. XX. (v. d. Hardt
I, 103. Schitze Luthers ungedruckte
Briefe 1II p. 276).

Aliae editiones vetustae huius Appellationis sunt :
Appellatio D. Martini Lutheri ad Concilium a Le-
one ‘decimo denuo repetita et innovata. (s. L. et
a. forma quart. tituli pagina signis typographi-

cis est circumsecripta).

Appellatio D. Martini Lutheri ad Concilium a Le-
one Decimo denuo repetita et innovata, Wittem-
bergae (1521), 4. Panz. 1X, 81. (In tertia pagina
haec legitur inscriptio: Appellatio F.

Martini Luther ad Consilium).

Nos textum reddidimus secundum editionem
originalem Wittembergensem (a. 1520), quae nobis
praesto erat ex bibliotheca reip. Norimbergensis.

Haec Appellatio legitur latine in ed. Opp. Luth.
Jen. II, 272 sqq:, in Wittemb. I, 231, germanice
in ed. Witt. VII. 51, Jen. I, 230, Altenb. I, 537.
Lips. XVII, 330, Walch XV, 1909, sqq. :
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Appellatio F. Martini Luther ad concilium denuo
repetita et innovata.

Jesus.

Notum sit omnibus Christianis, quod ego Mar-
tinus Luther antea a Leone decimo papa legitime
et iuste appellavi ad futurum concilium, iniquis ad
hoe coactus gravaminibus eciusdem Leonis papae:
cuius appellationis!) tenor sequitur et est talis:

In nomine domini. Amen. Anno a nativitate
eiusdemn millesimo quingentesimo decimo octavo, in-
dictione sexta, die vero solis vigesima octava men-
sis Novembris, pontificatus sanctissimi in Christo
patris et domini nostri Leonis divina providentia
papae decimi anno sexto, in mea Notarii publici te-
stiumque infra scriptorum ad hoe specialiter voca-
forum et rogatorum praesentia: constitutus Reve-
rendus P. dominus Martinus Luther Augustinianus
Vuittembergensis, sacrae theologiae Magister, ac ibi-
dem Lector ordinarius theologiae principalis, ae prin-
cipaliter pro se ipso citra tamen quorumecunque pro-
curatorum suorum quomodolibet hactenus per eum
constitutorum revocationem, habens et tenens suis
in manibus quandam provocationis et appellationis
papyri schedulam animo et intentione provocandi et
appellandi apostolosque petendi, dicens, narrans, pro-
vocans et appellans certis et legitimis de causis, in
eadem schedula contentis et comprehensis, ad con-
. cilium proxime et immediate futurum, saltem in spi-
ritu sancto legitime congregatum, aliis vero congre-
gationibus, factionibus et concionibus privatis peni-

1) In ed. Jen. Opp. Luth. haec appellatio non est ty-
pis repetita, sed laudatur tantummodo Appellatio, quae
anno 1518 a Luthero est edita, et his quidem verbis: cu-
ius Appellationis exemplum habes Tom. I etc. Quae vero
sequuntur, sunt eiusdem Appellationis quaedam appendix:
Postquam autem praedictus ieo X ete.
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tus seclusis protestans aliaque faciens, prout in dicta
appellationis schedula plenius continetur, habetur et
describitur. Cuius tenor sequitur et est talis:

Cum appellationis remedium in subsidium et re-
levamen oppressorum a iatium conditoribus sit in-
ventum, et non solum ab illatis, verum etiam ab in-
ferendis et inferri comminetis gravaminibus et iniu-
riis iura’ appellare permittant, adeo quod inferior de
mon @b appeliendo ad superiorem statuere nen
possit et manus superiorum claudere: sed ocum
satis sit in professo, sacrosanctum concilium in epi-
ritu sancte legitime congregatum, sanctam ecclesiam
eatholicam repraeseatans, sit in causis fidlem con-
ceraentibus supra papam, evenit quod mec pape in
ceusis huiusmodi, ne ab eo ad concilium appelletor,
statnere possit tanquam id agens, quod ad officiam
suum non s&peotat ullo modo; sitque appellatio ipea
defensio quaedam, quee iure divino, naturali et hu-
mano cuigbe competit, neque per principem auferri
possit: ideirco ego frater Martinus Luther ordinis
Eremitarum sancti Augustini Wittembergensis, sacrae
theologiae Magister indignus, eiusdemque ibidem Lee-
tor ordinerius principalis, principaliter et pro me ipso
eoram vobis Notario pablico, tenquam publica et
authentioa persona, ac testibus hic praesentibue, ani-
mo et intentione provecandi et sppellandi, aposto-
losque petendi et accipiendi, praemissa tamem ex-
pressa hac et solenni protestatione, quod conira
unam sanctam et catholicam et apostolicam ec-
clesiam, quam tfolius orbis esse magistram et ob-
tinere prinvipatum aon embigo, sanctaeque sedis apo-
stolicae auctoritatem, ac sanctiesimi domini nestri
Papae bene cousulti potestatem nihil dicere intende :
si quid autem ex lubrico forsan linguae, seu adver-
sariorum potius irritamento minus recte, et non ea
qua debeat reverentia dictum fuerit, paratissimus sum
illud emendare, sed quoniam is qui vicem dei in tor-
ris gerit, quem Papam dicimus, eum sit homo eimi-
lis nobis ex hominibus assumtus, et ipse (ut apo-
stolus ditit) circumdatus infirmitate, potens errare,
pecoare, mentiri, vanus fleri, nec sit exceptus ab illa
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prophetae generali séntentia, Omnis homo mendax,
wes sabelws Petrus, primus et sanctissimus omnium
pontificum, wb hac infirmitate liber fuit, quin wexia
simulstione eontra veritateth evangelii incederet, ita
ut rigida quidem , sed sanetiseima reprehensiore ape-
stoli Pauli opus habuerit cotrigi, ut ad Galatas ee-
sunde scribitur, Quo nobilissime exemplo per spiri-
tum sanctum in ecolesia moustrato, in literis saord~
tisgimis relicto, fideles Christi erudimur et certi su-
thus, -qued si quis simmus pontifex, eadem Pétri vel
simili ¥nfirmitate lapsue, quid praeceperit vel deore-
verit, quod contra divida militet mandata, mon so-
lum obediendum ¢i non esse, verwm etiam cum apo-
#olo Paulo in faciem ei resisti posse, imo debere,
#c velwt per mferiora membra infirmitati capitis pia
tofius corporis sollicitudine sucearri. Etin huius ex-
empli praeseatem ac perpetuam memoriam non sine
sivgulari dei eonsilio factum esse non obscure intel-
legitun, ut nen solum sanetus Petrus, eed etiam sa-
luthrie ®ims reprehensor Paulds sanctae Romanae
ecciesiae iuxta et simul patrocinarentur et praees-
sens, we ecilicet solum literis, bed sensibili queque
meniment® hwius summe neoessarii ac saluberrimi
exempli assidue moneremut, tam ipsa capita, gham
noes membra. Quod si qua potemtium vi armates
tantum praeveluerit, wt redisti ei non poseit, unam
certe illud praedictum appelationis remedium reli-
quam est, quo oppressi releventur. Adquoed et ego
Frater Martinus Luther praedictus modo et animo
praddivtis confugiens dico et propomo: Quod cam
digbwe superiotibus indulgentiee a quibusdam Com-
missariis (ut asserebant) apostolicis indiscretsssime
praedicaremtur, in regione nostra.8axoniae, adeco, nt
ad sxsugendme populi peeunias incipereat absurda,
baeretion, blasphema gwaedam praedieare, in sedue-
tionem animarem fidelium, et summum ludibriue
eooleviastiené potestatis, praesertim de potestate pa-
puein purgetonium, wt oontinet eorum libedlus, guae
Semmaria imstitetio voostut, cum thmen certum eit
ex C. abueionébus, papam @ron habere prorsum ol-
fam potestatem in purgetiorinm. Deinde wna totivs
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ecclesiae sententia, omnium doctorum conseusu In-
dulgentiae sint nihil nisi remissiones satisfactionis
poenitentialis a suo iudice impositae, ut est clarus
textus c. Quod autem. Batisfactio autem poenitenti-
alis ab ecclesiastico iudice imposita aliud non sit
quam opera ieiunii; orationis, eleemosymae ete. ideo-
que clavibus ecclesiae remitti non possit, quod eis-
dem non fuerit impositum. Item quod certum est ex
" distinctione trigesima quinta C. Qualis, quod in pur-
gatorio non solum poena, sed etiam culpa remitti-
tur, culpam autem ecclesia remittere non potest, si-
cut nec gratiam conferre. Istis autoritatibus nixus,
cum disputandi more fuissem reluctatus impuris et
insulsis illorum dogmatibus, coeperunt illi lueri stu-
dio furentes primum publicis declamationibus ad po-
pulum declarare me haereticum temeritate impuden-
tissima ; deinde apud sanctissimum dominum nostrum
Leonem decimum per quendam dominum Marium de
Perusiis procuratorem fiscalem accusare, tanquam
haeresi suspectum. Et per eundem dominum tandem
impetrantes commissionem citandi mei, in personas
reverentissimorum dominorum et patrum Hieronymi
de Genutiis, Episcopi Asculani, causarum Camerae
auditoris, et Silvestri Prieratis palatii magistri, per
eosdem me citari curaverunt ad urbem, ad perso-
naliter comparendum. Cumque ego nec Wittember-
gae tutus ab insidiis tantum iter perficere non pos-
sem nec Romse tuto consistere, et pauperculus et
imbecillis corpore, deinde iudices praefati mihi mul-
tis caussis fuissent suspecti, praesertim quod Reve-
rendus pater Silvester adversarius mihi fuerit, et Dia-
logum contra me iam ediderat, et sacris literis mi-
nus eruditus, quam ista causa ferre possit, dominus
autem Hieronymus in iuribus quoque plus, quam
theologia doctus, merito timebatur Silvestrinae theo-
logiae concessurus, et extra modum suae professio-
nis hanc rem habere; sollicitavi per Illustrissimum
principem, dominum Fridericum, ducem Saxoniae,
sacri Romani Imperii Archimarschalcum, Landgra-
vium Thuringiae, Marchionem Mysnae, ut causa ad
partes committeretur non suspectis, sed honestis et
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bonis viris: tunc illi crassa quadam et insulsa astu-
tia instructi apud sanctissjmum dominum Leonem ete.
egerunt, ut causa in se ipsos, hoc est, in personam
Reverendissimi domini Thomae sancti Sixti Cardina-
lis, tune in Germania sedis apostolicae legati, trans-
ferretur, ut qui de ordine Praedicatorum et Thomi-
sticae factionis (id est) adversariae vel primarius,
facile speraretur, contrame pro ipsis diffiniturus , aut,
ut verisimile est, certe ut huius facie iudicis abster-
ritus recusarem comparere et contumaciam ijucurre-
rem. KEgo tamen veritate dei fretus ad Augustam
multo labore et magnis periculis veniens humaniter
quidem a praefato Reverendissimo ete. susceptus sum.
Qui cum posthabita protestatione mea et oblatione,
qua vel publice vel privatim me responsurum obtuli
coram Notario et testibus, denique praesentibus qua-
tuor insignibus viris Caesarcae maiestatis Senatori-
bus, simulque subiicerem me meaque dicta sanctae
sedi apostolicae, et iudicio quatuor illustrium unij-
versitatum, Basiliensis, Friburgeneis, Lovaniensis,
tandem et studiorum parenti nobilissimae Parisiensi
me simpliciter ad revocationem urgeret, nec vellet
ostendere mihi errores meos, et quibus rationibus
vel autoritatibus error a me intelligi posset, nimio
scilicet suae factionis fratribus affectus, et iniquitatis
faciem assumens, tandem, nisi revocarem, abiectis
precibus et votis discendi et informationibus petitio-
nis minas diras ac crudelissimas vigore cuiusdam
apostolici brevis intentavit, ac ne redirem in faciem
suam imperavit. Quibus gravaminibus laesus, tunc
ab eius iniqua et violenta praesumtione et praetensa
sibi commissione appellavi ad sanctissimum dominum
nostrum Leonem decimum melius informandum, pro-
ut in schedula huiusmodi appellationis plenius con-
tinetur, Nunc vero etiam ista appellatione (ut dixi)
contempta, cum usque hodie cupiam, non nisi ut
ostendantur mihi errores mei, quicumque tandem id
possit praestare, de quo denuo legitime protestor
paratissimusque sum revocare, si quid male dixisse
fuero edoctus; deinde totam disputationem meam
subiecerim summo Pontifici, ita ut nec ego amplius
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sligwid in ipsa facere. habeam, quam exspesiare. sen-
tentiam, quam et usque hadie exspacta. Nibhilomi
nus tamen, ut audia, et idem Revevendissimua Dg-
minus Thomas, saneti Sixti Cardinalis, aqribit ad illn-
strissimum. principem. Fridericum., in Romana. ocupia
proocedi contre me, et auctoritate eiusdem agpnatigsimi
Domini nostri etc. iudices practengos e¢susam pro-
sequi in damnationem meam, nonatiandentes meam
fidelem et superabundantem. obedientiam, qua tanta
difficultate comparui Augustae, nee curaaias oblatin-
pem meam homestissimam, que me ad responsio-
nem. publicam et privetem ohtuli; denigue contam-
nentes ovem. Christi peieutem humilitar dooeri vari-
tatem et reduei ab ervore, sed gimpliciter nec audita,
nec reddils ratione, mepa sutem tyranpide et pleni-
tudine potestatis urgere ad rewmocationem sententiae,
quan ex eonscientia verissimam indign, et ad ab-
negandam fidem Christi et veram apertissimae Scrip-
turae intelligentiam (quantum mea capit conscign-
tis) seducere volentes; cum paieatas Papse mon
contra, nee supra, sed pro. et infra Seripturae et ve-
ritatis maiestatem sit, nee petestatem Papa accepe-
rit oves perdendi, in luporum fances prpiiciendi, et
in errores errorymgue magisiras tradendi, sed ad ve-
ritatem (sicut pastorem gt episeopum, vieazinm Christi,
deeet) revocandi. Ex quihue me. lagsym, gravatum-
gue sentiens, cum tali violestia. videam futnrnm esse,
ut oullus etiam ipsum Christum audea confiteri, nec
8cripturas. sacras in eeclesin. gua propyia profiteri, at-
que ita me quoque a vera, saus Christianaque fide
et intelligentia in vanas et menduces hominum opi-
niones violenter prefrudi, et in seductorias populi
Christiani fabulas urgeri; ideireo & pracfato sanctis-
simo Domino nostro Leone nop. recte mmnl{o,_, su-
praque dictis praetensis commissione ef iudigibus,
et eorum citatione ac proeessy, ef omaibys inde se-
eutis et secuturis et quolibet ipsorym, a¢ 8 qqib;me
vis excommunicatione, suspensione, et interdicti gep-
tentiis , censuris, poenis et mualctis, stque aliis qui-
buscunque denunciationibus et declaratiopibps (¢
praetendunt) haeresis et apostasiag. per egs. vel a-

ad Congiliwm a Laone X, 27

terum eorum quomodolibet attentatis, factis. et maq-
litis, attentandis, faciendis et moliendis: ipsorumqy
nullitate (suis honore et reverentia semper salv,is;
tanquam iniquis et iniustis, mere tyrannicis et vio-
lentis, nec non a quolibet futuro gravamine, quod
mihi ex eo venire poterit, tam pro me quam pra
omnibus et singulis mihi adhaerentibus et adhae-
rere volentibus ad futurum concilium legitime, ac in
loco tuto, ad quem ego vel procurator per me de-
putandus libere adire potero, vel poterit, et ad il-
lum vel ad illos, ad quem seu quos de iur¢, privi-
legio, consuetudine, vel alias mihi provocare et ap-
pellare licet, provoco et appello in his scriptis, apo-
stolosque primo, secundo, tertio, instanter, instantiug
et instantissime mihi dari peto, si quis sit, qui mihi
dare hos voluerit et potuerit, et. praesertim a vobis
domino Notario testimoniales, et protestor de pro-
sequendo hanc meam Appellationem per viam nalli-
tatis, abusus, iniquitatis et iniustitiae, et alias, pro-
ut melius potero, optione mihi reservata addendi,
minuendi, mutandi, corrigendi, ¢t in melius refor-
mandi omnique alio iuris beneficio mihi 8¢ mihi ad-
haereniibus et adhaerere volentfbus. semper salvo,
Qua quidem schedula coram me et testibus infra
scriptis, ut praemittitur, interposita, protestatus fuit
et protestabatur expresse se per se vel procurato-
rem non posse ad eum accedere, 8 quo exstitit ap-
pellatum, tamen propter metum plurimorum sibi et
vitae suae insidiantium, ac eius, a quo appellavit,tum
propter viarum discrimina, jdeoque petiit sibi a me
Notario publico cum debita instantia spostolos ta-
les, quales sibi de iure deberentur dari atque con-
cedi, Cui quidem petenti dedi apostolos tales, qua-
les sibi debentur, vel saltem testimoniales praeser-
tim instrumento publico extunc exarandos. Super
quibus omnibus et singulis petiit a me Notario in-
fra scripto unum vel plura confici atque fieri publi-
cum vel publica instrumentum vel instrumenta. Acta
sunt haec Vuittembergae Brandenburgensis diocesis,
sub anno, indictione, die, meuse et pontificatu, qui-
bus supra: regnante divo Maximiliano Romanorum
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imperatore, hora tertiarum vel quasi, in capella cor-
poris Christi, in parochialis ibidem cimeterio situata,
praesentibus ibidem Christoforo Beehr, sacris apo-
stolica et imperiali auctoritate vicecomite Constan-
tiensi, et Hieronymo Papiss, Curiensis diocesis Cle-
ric., testibus ad praemissa vocalis, rogatisque pari-